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EDITORIÁL
„Všetko má svoj čas a svoju 

chvíľu každé úsilie pod nebom“ 
(Kaz 3, 1).

Prišiel čas, aby som sa 
poďakoval a odovzdal vede-
nie časopisu Farská rodina 
opäť do rúk predošlej šéfre-

daktorky, Vierky Kubovčíko-
vej.
Chcem sa poďakovať predo-

všetkým členom redakcie - Vierke, 
Monike, Lucke, Gabike, kaplánom Tomášovi Lieskovské-
mu a Martinovi Bartošovi, grafikom Petrovi a Margaréte 
i mnohým ostatným prispievateľom, ktorí nejakým spôso-
bom zveľadili toto dielo – boli ste pre mňa veľkou oporou 
pri procese tvorby, plánovaní a čas strávený pri práci s Va-
mi bol pre mňa vždy veľkou inšpiráciou. Časopis Farská ro-
dina by bez Vás, Vašej obety nebol zďaleka tým, čím je.

Zároveň chcem poďakovať aj Vám, drahí naši čitatelia a 
farníci, za Vaše povzbudivé slovo a vôbec za to, že si prečí-
tate to, čo doň vkladáme priamo z našich sŕdc.

POĎAKOVANIE 
ZA SPOLUPRÁCU

DANIEL LYSÝ

Milý Daniel, 

v mene redakcie i v mene našich 
čitateľov Ti chceme úprimne 
poďakovať za päť rokov Tvo-
jej nezištnej dobrovoľníckej 
služby na pozícii lídra re-
dakčného tímu nášho far-
ského časopisu Farská ro-
dina. Ďakujeme Ti za Tvoju 
ochotu prevziať na seba túto 
zodpovednosť i za všetku krea-
tivitu a obety, ktoré si investoval 
do tohto diela. Ďakujeme aj za príklad 
Tvojej živej a žitej viery v Krista i za články pozývajú-
ce spoznať túto vieru hlbšie. Nech Ťa za to všetko odmení 
dobrý Boh, ktorý „vidí aj v skrytosti“. Tešíme sa, že budeš i 
naďalej súčasťou nášho tímu a ako vyštudovaný „masme-
dialista“ napíšeš ešte veľa cenných článkov a prinesieš na-
šim čitateľom veľa povzbudenia. Boh Ti žehnaj! 

DANIEL, VĎAKA!
VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Milí čitatelia,

zažili ste niekedy pocit, akoby sa zasta-
vil čas? Verím, že aspoň na krátky oka-
mih ste precítili moment, v ktorom Vám 
nič nechýbalo, nič nevyrušovalo, nič 
netrápilo, kedy ste boli „úplne“ spokoj-
ní „ako nasýtené dieťa v matkinom ná-
ručí“... 

Čo je to pokoj? Ako ho žiť? Odkiaľ ho 
čerpať? Prečo ho hľadáme? A prečo nám 
chýba? 

25. decembra 2008 povedala Pan-
na Mária vizionárovi Jakovovi Čolovi 
v Medžugorí počas výročného zjavenia 
toto: „Drahé deti! Dnes vás osobitne pozý-
vam, aby ste sa modlili za pokoj. Bez Boha 
nemôžete mať pokoj a ani žiť v pokoji. Preto, 
milé deti, dnes, v tento milostivý deň otvor-
te vaše srdcia Kráľovi pokoja, aby sa naro-
dil vo vás a aby vám udelil svoj pokoj a vy 
buďte nositeľmi pokoja v tomto nepokojnom 
svete. Ďakujem vám, že ste prijali moje po-
zvanie.“ (www.marianskecentrum.sk)

Myslím, že mnohí si v týchto časoch 
uvedomujeme hodnotu pokoja oveľa 
viac, ako doposiaľ. Život nám ukazuje, 
že pokoj nemá byť len okamihom;  má 
sa stať naším životným princípom. 

Človek dôverujúci Bohu by nemal    
nikdy stratiť existenciálny pokoj, le-
bo vie, že je tu vševediaci a všemohúci 
OTEC, ktorý bdie a miluje, je spravodli-
vý a milosrdný.  Je ten, kto dáva zmysel 
každej slze, každej krivde, kto inšpiru-
je k láske, kto má moc premeniť zlo na 
dobro, smrť na život...  

Ako žiť pokoj? Ctiť si pokoj  je asi prvý 
krok na ceste. Ten druhý je dovoliť Bohu 
premeniť nás na nositeľov pokoja a ten 
tretí je reálne šíriť pokoj.  Ježiš pre toto 
všetko zomrel na kríži... 

Nech Ježišove slová, adresované po 
vzkriesení jeho učeníkom, preniknú do 
našich životov v týchto dňoch ešte moc-
nejšie: „Pokoj vám!“ 

Ing. Viera Kubovčíková
šéfredaktorka 



CIRKEVNÉ DIANIEDUCHOVNÉ SLOVO

„TOTO JE MÔJ MILOVANÝ 
SYN, V KTOROM MÁM 
ZAĽÚBENIE“ 

  (Mt 3, 17/Mt 17, 5)

Nebo umiestňujeme symbolicky hore. Vyjadru-
je to samotná etymológia slova. Slovenský výraz 
„nebo“ má rovnaký koreň ako nemecké „der ne-
bel“, mraky, hmla. Sídlo bohov umiestňovali náro-
dy zvyčajne na horách. Filozof Platón tvrdil, že k 
pravému bohu sa nevystupuje nohami, ale mysľou. 
Pre gréckeho filozofa je boh „čistá myšlienka“. Pre-
to aj myšlienka, ak je čistá, k nemu doletí. Pre nás 
kresťanov je Boh omnoho viac. Je Otec, je to tajom-
stvo nekonečnej lásky.

Milovaný syn
Evanjelista Matúš nám  na dvoch miestach po-

núka výrok Otca, ktorý potvrdzuje Ježiša Kris-
ta ako opravdivého Boha. Pri krste v Jordáne, keď 
z neba zaznieva Otcov hlas a pri premenení na 
vrchu Tábor. Pri krste ukazuje svoju solidárnosť s 
človekom a pri premenení nádej na „miesto“, kde je 
človeku skutočne dobre, teda pri Bohu vo večnos-
ti. Boh sa stal človekom, aby sa človek stal bohom. 
Milovaný syn prišiel, aby nás vykúpil. O nutnej po-
trebe vykúpenia sveta možno hovoriť iba zo stra-
ny stvorenia, nie zo strany Boha. Boh od stvorenia 
nič nepotrebuje. Človek však potrebuje Boha a je-
ho vykúpenie. Boží plán spásy skrze spravodlivé-
ho služobníka bol vopred zvestovaný v Písme ako 
všeobecné vykúpenie, ktoré vyslobodzuje ľudí z ot-
roctva hriechu (porov. KKC, 601).

Syn na kríži
Nedávno sa na mňa obrátili známi s otázkou: 

„Čo máme odpovedať nášmu trojročnému synčeko-
vi, ktorý sa nás pýta, že prečo Ježiš visí na kríži?“ Deti 
zvyknú klásť rôzne otázky, niekedy veľmi jednodu-
cho. Nie vždy sa nám dospelým však odpovedá ľah-
ko. Ale aj na túto otázku existuje jednoduchá odpo-
veď, ktorú môže pochopiť tak dieťa, ako aj dospelý: 
„aby sme sa mali lepšie“. Lepšie ako si vieme pred-
staviť. Visí na kríži, aby nás pozdvihol k niečomu 
omnoho vznešenejšiemu. Boh nás vykúpil bez nás, 
ale nespasí nás bez nás. 

Všetkým prajem požehnaný čas Veľkej noci!

MARTIN BARTOŠ, kaplán

Pápežské misijné diela na Slovensku pripra-
vili Trojkráľovú hviezdu, domácu pobožnosť po-
žehnania príbytku. Rozposlali 70 tisíc modli-
tieb, ikon Betlehema a nálepiek (20*C+M+B*22).

Exponáty pavilónu Svätej stolice na Expo v Du-
baji poukazujú na to, čo nás spája s moslimským 
svetom. Replika Giottovho obrazu znázorňuje 
stretnutie svätého Františka s egyptským sultá-
nom.

Pápežská švajčiarska garda, najmenšia armá-
da na svete, už 515 rokov slúži na ochranu hlavy 
katolíckej cirkvi.

Premonštráti celého sveta slávili minulý rok 900 
rokov od založenia svojho rádu. Rád založil v roku 
1121 svätý Norbert v lokalite Prémontré. Jasovské 
opátstvo je jediným reprezentantom tohto rádu na 
Slovensku. Jeho opátom je Ambróz Martin Štrbák, 
Opraem -  rodák z nášho mesta.

Sestry Matky Terezy (kongregácia Misioná-
rok lásky) v Indii už môžu používať svoje zahra-
ničné finančné zdroje. V kongregácii v Afrike 
pôsobí sestra Phanuela (MUDr. Katarína Rocho-
vá), naša rodáčka.

Pred 44 rokmi vo vianočnom období povýšil pá-
pež Pavol VI. Trnavskú apoštolskú administratúru 
na arcidiecézu a zároveň zriadil samostatnú Slo-
venskú cirkevnú provinciu s jej arcibiskupským 
metropolitným sídlom v Trnave.

V Spišskej Kapitule bola 6. januára 2022 po-
sviacka príbytkov.

Spišska diecéza začiatkom roka oficiálne spus-
tila svoju novú webstránku diecézy www.kapitu-
la.sk.

Rok reflexie nad odkazom synody o rodi-
ne potrvá do 26. júna 2022, kedy sa v Ríme bu-
de konať Svetové stretnutie rodín. Ján Kuboš, 
diecézny administrátor na sviatok Svätej rodi-
ny pozval všetok Boží ľud diecézy, spolu s jeho 
pastiermi, zapojiť sa do duchovnej prípravy na 
X. celosvetové stretnutie rodín. „Cirkev je dob-
rom pre rodinu (a) rodina je dobrom pre Cirkev,“ 
zdôraznil.

V Ríme sa v januári začali prípravy na riadny 
jubilejný rok 2025. Motto schválené pápežom mož-
no zhrnúť: „Pútnici nádeje.“ Sväté brány otvoria 
všetky štyri hlavné baziliky v Ríme.

PETER MARHEFKA

SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA

Zdroje: www.vaticannews.va, www.kapitula.sk, 
www.tkkbs.sk, www.snv.fara.sk
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SPOMÍNAME - 10 ROKOV 
FARSKEJ RODINY
Vďaka za 10 rokov...

V júni 2021 uplynulo už neu-
veriteľných 10 rokov od prvého 
vydania nášho farského časopi-
su Farská rodina. Malé, z iného 
pohľadu veľké okrúhle výročie.         
10 rokov podpory zo strany vede-
nia farnosti, 10 rokov snaženia, 10 
rokov verných  čitateľov, 10 rokov 
získavania čitateľov, 10 rokov za-
ujímavých nápadov i rozhovorov, 
10 rokov nezištnej dobrovoľníckej 
práce...

O kom sme písali? Koho sme si 
predstavili?

Osobnosti, ktoré sme stretli ale-
bo o ktorých sme čítali... mnohé z 
nich nás ovplyvnili na celý život. 
Významné svätice i známi svätci, 
pre ktorých bol Ježiš naozaj Pria-
teľom, Cestou, Pravdou aj Životom 
-  žili s Ním, delili sa s Ním o svoje 
radosti a zverovali  mu svoje sta-
rosti. Vyberáme z tých, o ktorých 
sme písali:

sv. Martin - patrón našej diecé-
zy, prvý významný svätec v zá-
padnej cirkvi, ktorý bol uctievaný 
ako  „nemučeník“, patrón vojakov, 
jazdcov  na koňoch, zbrojárov, 
pastierov, 
sv. Ján Pavol II. - náš milovaný  
pápež a svätec, pozreli sme sa na 
neho aj  z pohľadu mladých... Ako 
ho vnímajú? ...ako úžasného kňa-
za, charizmatickú osobnosť, veľký 
vzor a človeka s veľkým srdcom, 
ktorého náruč bola otvorená pre 

všetkých. A teraz ako silného oro-
dovníka..., 
pápež Benedikt XVI. -  prvý ne-
mecký pápež po takmer 500 ro-
koch  a blízky spolupracovník sv. 
Jána Pavla II., známy svojím bri-
lantným teologickým myslením...,
pápež František - prvý pápež - je-
zuita, prvý Sv. Otec z amerického 
svetadielu, ktorý nás nadchol pre 
duchovno svojou návštevou Slo-
venska minulého roku...,
sv. Gianna Berett - Moll - novo-
dobá svätica, matka, manželka, le-
kárka... žena, ktorú prosia o silný 
príhovor ženy túžiace počať die-
ťatko. Obetovala svoj život za ži-
vot dieťaťa, ktoré očakávala. Na-
rodená dcéra, Gianna Emanuela, 
navštívila v roku  Kostol Božské-
ho Srdca Ježišovho v Rajeckých 
Tepliciach, kde sú uložené relikvie 
svätice,
sv. Páter Pio z Pietrelciny – 
kňaz, obetavý spovedník a veľký 
orodovník, spájame ho s mnohými 
zázrakmi...,
sv. Matka Tereza - svätica z Kal-
katy, zakladateľka Kongregácie 
Misionárok lásky,  v roku 1979 jej 
bola udelená Nobelova cena za 
mier, 
bl. Titus Zeman – salezián, kňaz, 
mučeník pre vieru v čase socializ-
mu, sprevádzal tajne bohoslovcov 
cez rieku Moravu, aby mohli do-
študovať v Taliansku. Jeho zdra-
vie zničili komunistické väznice a 
väznitelia. 

Počas desiatich rokov sme ne-
zabúdali ani na našich rodákov.  S 
našimi čitateľmi sa podelili o  svo-
je názory a pohľady na svet i život 
s Pánom v rubrike ROZHOVOR. 
Spomeňme napríklad týchto:
doc. PaeDr. ThDr. Ambróz Mar-
tin Štrbák, PhD. – kňaz, opát 
Kláštora v Jasove, riaditeľ gymná-
zia, milovník hudby,
doc. PhDr. Peter Karpinský, 
PhD.  - vysokoškolský pedagóg, 
spisovateľ, scenárista, herec a re-
žisér,
ThLic. Anton Ziolkovský, PhD. 
–  kňaz,  pedagóg na Katolíckej 
univerzite, bývalý výkonný sekre-
tár KBS,
ThDr. Vladimír Dzurenda, PhD. 
- kňaz  a misionár v Kazachstane, 
zakladateľ Diecéznej animátorskej 
školy vo Važci,
páter Pio - Mgr. Ján Kalinský 
– kňaz a františkán, pôsobil aj v 
Nazarete v Bazilike Zvestovania 
Pána i v Jeruzaleme v Bazilike Bo-
žieho hrobu,
Mgr. Ján Piatak – kňaz a misio-
nár v Bolívii,
Mgr. Lukáš Stolárik - kňaz, náš 
farník
Martina Ledecká - klauzúrna re-
hoľná sestra -redemptoristka,
sr. Phanuela –  MUDr. Katarína 
Rochová – misionárka v Etiópii, 
Kongregácia Misionárok lásky,
PhDr. Zuzana Bolibruchová – 
psychologička, klaviristka, orga-
nistka, dirigentka cirkevného zbo-
ru,

TÉMA

LUCIA SMOLEJOVÁ
FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

www.snv.fara.sk4



Alenka Capáková – opatrovateľ-
ka a empatický človek  s veľkým 
srdcom, strážny anjel „starkých“,
František Hamrák – žalmista
Michal Sebö - opatrovateľ, mi-
ništrant, mimoriadny rozdávateľ 
sv. prijímania,
Mgr. Róbert Neupauer – angažo-
vaný kresťan, ktorý sa venoval Ró-
mom.

Nezabúdali sme...
ani na naše mesto i blízke oko-

lie, klenoty histórie - naše archi-
tektonické pamiatky aj rôzne or-
ganizácie, zbory, ktoré  tu pôsobia. 
Spomeňme napríklad: Kostol Na-
nebovzatia Panny Márie s Spišskej 
Novej  Vsi,  Kostol sv. Cyrila a Me-
toda v Novoveskej Hute, Kostol Ne-
poškvrneného Počatia Panny Má-
rie, príbeh reštaurovania Kalvárie 
z Kostola Nanebovzatia Panny Má-
rie od Majstra Pavla z Levoče, Ka-
tolícka jednota v SNV,  Spišská ka-
tolícka charita,  Dom Charitas sv. 
Jozefa, Denný stacionár Dom Cha-
ritas sv. Kataríny Labouré, Detský 
spevácky zbor Svetlušky, skauti 
a ich činnosť, Materské centrum 
Dietka,  Alžbetka, n.o., ...

Pamätali sme aj  na miništran-
tov i lektorov  a ich službu, spo-
znávali sme pútnické miesta na 
Slovensku,  informovali sme o za-
ujímavostiach  a novinkách z Cir-
kevnej ZŠ  sv. Cyrila a Metoda aj 
Cirkevného gymnázia Štefana 
Mišíka, do pozornosti  sme dávali 
aktuality z farského života, poďa-
kovanie kňazom, ktorí odchádzali 
z farnosti a privítanie aj predsta-
venie nových kňazov u nás.

Venovali sme sa významným 
udalostiam  na Slovensku či v 
meste. Išlo napríklad o Národ-
ný pochod  za život 2015, Svätý 
rok milosrdenstva 2016, Duchov-
nú obnovu učiteľov, Svetové dni 
mládeže 2016, Diecéznu púť rodín, 
100-é výročie fatimských zjavení, 
Rok sv. Martina 2017, Biskupskú 
synodu o mladých v r. 2018, Du-
chovnú rodinu sestier Božského 
Vykupiteľa a jej aktivity, Rok Bo-
žieho slova 2020,  výzvy a odkazy 
pápeža Františka po jeho návšteve 
Slovenska v roku 2021,...

Priblížili sme si Európsku úniu 
a  jej korene, kresťanstvo a život 
kresťanov v súčasnom svete, nie-
ktoré eucharistické zázraky či Ve-

ronikinu šatku z Manopella, apli-
kácie s Božím slovom a mnoho 
iného.

Nielen na záver...
Bez nich by to nešlo, bez ich 

energie, obety a ukrajovania si z 
voľného času by to nebolo ono... 
Veľká vďaka patrí našim šéfre-
daktorom - prvej šéfredaktorke a 
zakladateľke časopisu Ing. Vierke 
Kubovčíkovej i jej nasledovníkovi,  
šéfredaktorovi Mgr. Danielovi Ly-
sému, PhD. 

Naše ďakujem adresujeme aj 
všetkým ostatným členom re-
dakčného tímu: zodpovedným    
kňazom i  dlhoročným   redakto-
rom – Ing. Gabriele Mitríkovej, 
Mgr. Márii Puškárovej,  PhDr. Lu-
cii Smolejovej, Mgr. Monike Dob-
rovskej, grafikom – Ing. Petrovi 
Hamrákovi,   RNDr.  Margaréte 
Marcinčinovej, či externým dopi-
sovateľom  i podporovateľom.  

Veríme, že Boh požehná toto 
dielo i naďalej. Prosme spoločne o 
Božie vedenie, silu i nových spolu-
pracovníkov. 

TÉMA

Prvé číslo Farskej rodiny - Deň farnosti -  júl 2011 (zľava: ThDr. Viktor Pardeľ, PhD. a Ing. Viera Kubovčíková)
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STRAVUJE MA 
HORLIVOSŤ ZA T VOJ 
DOM (Jn 2,17)

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Dnes si priblížime krstiteľnicu 
farského kostola Nanebovzatia 

Panny Márie. 
Krstiteľnica nazývaná aj krstným 

prameňom a je jedným z najdôle-
žitejších liturgických predmetov v 
kostole. Jej predchodcom bola pisci-
na - krstná nádoba. Bola to nádrž v 
podlahe so schodíkmi, umiestnená v 
baptistériu - v miestnosti, ktorá bo-
la súčasťou komplexu katedrálnych 
chrámov. Pisciny a neskôr aj prvé 
krstiteľnice boli vyrobené z kame-
ňa. Od 9. storočia vyvstáva potreba 
krstiteľnice pre každý chrám, keďže 
krst neprijímali len dospelí, ale čo-
raz častejšie aj deti a tie nedokázali 
samostatne vojsť do pisciny. 

V 14. storočí existovala v Spišskej 
Novej Vsi slávna kovolejárska diel-
ňa Konráda Gaala. O jej majiteľo-
vi a majstrovi sa nezachovalo veľa 
informácií, nevieme odkiaľ pochá-
dzal, či mal deti, akej bol národnos-
ti. Isté však je, že jeho zvony a krs-
titeľnice boli známe v širokom okolí 
a jeho služby využil aj sám kráľ Ľu-
dovít I., keď mu zadal výrobu zvo-
na vo Višegráde. Konrádovi Gaalo-

vi sa pripisuje aj autorstvo zvonov 
na Spišskom hrade, na hrade Wawel 
v Krakove, v Spišskej Sobote, v Niž-
ných Lapšoch, v Kysaku a inde.

Krstiteľnica v našom farskom 
kostole je vyrobená z bronzu a po-

chádza z dielne Konráda Gaala. Da-
tuje sa  do začiatku 14. storočia. No-
ha krstiteľnice je najstaršou časťou. 
Kupa bola vyrobená v roku 1549 a 
má už renesančné pásové zdobenie. 
Je na nej čitateľný rok výroby. Ďa-
lej ju zdobia okrídlené hlavy anjeli-
kov, Kalvárie, bradaté mužské hlavy. 
Uchá tvoria maskaróny mužských 
hláv. Vrchnák je cibóriového tvaru 
a pochádza pravdepodobne z 18. sto-
ročia. Z tejto dielne sa zachovalo eš-
te ďalších 20 bronzových krstiteľníc. 
Väčšina z nich sa nachádza v Spiš-
skej diecéze. Mohli si ich dovoliť len 
bohatšie farnosti. 

Krstiteľnica nám pripomína deň 
nášho vlastného krstu. Ak vieme, 
nad ktorou sme prijali krst, postojme 
pri nej s vďakou a s radostnou myš-
lienkou, že práve tu sme sa stali Bo-
žím dieťaťom. 

Katolícka Cirkev je univerzálna, a tak kdekoľvek vo svete  môžeme navštíviť katolícky chrám a 
prežiť tam slávenie Eucharistie. Aj keď nerozumieme jazyku, rozumieme tajomstvu. Vo svete je 
veľké množstvo nádherných chrámov, ale iba v jednom, možno dvoch, sa človek cíti naozaj do-
ma. Do svojho chrámu prichádzame často, sedávame v známom priestore, obklopení známymi 
predmetmi. Ako dobre však poznáme predmety, čo nás obklopujú? Sú vzácne, sú staré. Kto ich 
vyrobil? Postupne sa pokúsime nájsť odpovede na tieto otázky. 

Zdroje: 
Lipták M., Matej J.,: Pramene večnej 
blaženosti, 2021 
Kolektív autorov: Dejiny mesta Spišská 
Nová Ves, 2014

NAŠA FARNOSŤ

Krstiteľnica v Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie v Sp. Novej Vsi
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NAŠA FARNOSŤ

MODLITBOVÁ KAMPAŇ 
7 TÝŽDŇOV 
ZA PRENASLEDOVANÝCH 
KRESŤANOV

FOTO: www.pexels.com

MARTIN POPREŇÁK

Milí čitatelia,                 

dovoľte mi predstaviť Vám 
modlitbovú kampaň, ktorej 
cieľom je pomôcť našim 
prenasledovaným bratom a 
sestrám pomocou modlitieb či 
pôstu. 

Táto iniciatíva vznikla 
počas jesene až zimy 2020, 
kedy sa mi s pomocou Ducha 
Svätého, kňazov a ľudí podarilo 
naplánovať 1. kolo modlitieb. 
To sa následne konalo od                              
6. januára 2021. 

Samotná kampaň sa 
pravidelne uskutočňuje dvakrát 
do roka, a to na jeho začiatku, 
a v lete. Najbližšie sa teda bude 
konať počas tohtoročného 
letného obdobia. Zúčastniť 
sa môže každý, kto má chuť a 
vôľu obetovať časť svojho času 
modlitbe za prenasledovaných 
kresťanov. Účastníci si taktiež 
môžu zvoliť ľubovoľný pôst. 
Ten, zvlášť v dnešnej dobe, má 
v Božích očiach veľkú hodnotu, 
keďže je to skutok odrieknutia 
sa od určitého pohodlia, 
ktoré nám dnešná spoločnosť 
ponúka denno-denne. V piatky 
sa taktiež modlíme krížovú 

cestu za prenasledovaných 
kresťanov, ktorú možno nájsť 
spolu s inými modlitbami na 
internetovej stránke kampane 
https://7tyzdnovzaprenasledo 
vanychkrestanov.webnode.sk/ 
v sekcii “modlitby”. Na tejto 
stránke sa môžete taktiež 
zaregistrovať, aby som Vám 
počas hlavných 7 týždňov 
modlitieb mohol na mailovú 
adresu posielať aktuálne správy 
a články s témou utrpenia 
veriacich v Krista, ktoré médiá 
častokrát úmyselne prehliadajú.

Drahí čitatelia, pozývam 
Vás modliť sa za našich 
prenasledovaných bratov a 
sestry počas spomínaných          
49 dní, ale aj mimo nich. Každé 
dve hodiny zomrie na svete 
jeden kresťan pre svoju vieru, 
pričom zvyšných 300 miliónov 
trpiacich pre Ježišovo meno 
musí naďalej znášať svoj kríž. 
Stojme pri nich aspoň duchovne. 
Ničím sme si nezaslúžili dar 
slobody, ktorý nám Pán udelil. 
Mala by preto byť naša láskavá 
povinnosť modliť sa a myslieť 
na tých kresťanov, ktorým Boh 
udelil ťažké životné skúšky.  
Ďakujem.
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ROZHOVOR

STRETNÚŤ SA, POČÚVAŤ, ROZLIŠOVAŤ 
SYNODA V NAŠEJ FARNOSTI

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

MÁRIA HOLLAAROVÁ

V nedeľu 10. októbra 2021 Svätý Otec František slávnostne otvoril Synodu, ktorá potrvá do októbra 2023, 
kedy bude slávnostne ukončená zhromaždením biskupov v Ríme. Synoda má prebiehať aj na úrovni 
partikulárnej cirkvi, a teda v diecézach pod vedením biskupa. O vysvetlenie základných pojmov a 
priblíženie celého procesu synody sme požiadali člena diecézneho synodálneho tímu, kaplána v našej 
farnosti - vdp. Mária Brezňana.

Svätý Otec František vo svojom prí-
hovore veriacim diecézy Ríma na té-
mu synodality hovorí, že slovo syno-
da obsahuje všetko, čo potrebujeme 
pochopiť.  Čo je to synoda? Aký je zá-
kladný dokument? 

Synoda je zhromaždenie biskupov, 
vybratých z rozličných krajín sveta, 
ktorí sa schádzajú v stanovenom ča-
se, aby udržiavali úzke spojenie medzi 
Rímskym veľkňazom a biskupmi a aby 
Rímskemu veľkňazovi radami posky-
tovali pomoc, keď ide o neporušenosť 
a vzrast viery a mravov, dodržiavanie 
a upevňovanie cirkevnej disciplíny, a 
aby posúdili otázky, týkajúce sa činnos-
ti Cirkvi vo svete (KKP, Kán. 342).

Práve kňazi, rehoľníci i ostatní ve-
riaci – laici v diecéze v tomto pomáha-
jú svojmu biskupovi. Nie je to akási jed-
norazová udalosť, ale dlhodobý proces, 
počas ktorého budeme vo svetle evan-
jelia rozprávať o skúsenostiach, analy-
zovať súčasnosť, hľadať cestu a navr-
hovať spôsoby do budúcna. Chceme sa 
navzájom počúvať a porovnávať pod-
nety a návrhy, aby sme sa vedeli správ-
ne rozhodnúť, ako sa ešte hlbšie otvoriť 
Kristovi. 

Synoda, ktorá sa zakončí zasadnu-
tím biskupov v októbri 2023, teda ne-
prebieha len vo Vatikáne, ale v každej 
partikulárnej cirkvi piatich kontinen-
tov. Jej trojročný harmonogram je roz-
členený do troch fáz: diecéznej, konti-
nentálnej a univerzálnej.

Existuje aj Prípravný dokument, 
ktorý nás bližšie vovádza do celej té-
my. Druhým pomocným dokumentom 
pre Synodu je aj Vademécum. Je to skôr 
akási „príručka“, ktorá ponúka „prak-
tickú podporu“ diecéznym referentom 
pri príprave Božieho ľudu. „Nejde o kni-
hu pravidiel“, je to „príručka na podpo-
ru úsilia každej miestnej cirkvi“.

Ide teda o pozvanie osobnej anga-
žovanosti každého veriaceho na tomto 
procese. Svätý Otec chce, aby neodpo-
vedal len biskup a kňaz, ale každý ve-
riaci, aby ovocím bola naša schopnosť 
nachádzať odpovede a hlbšie prežívať 
autentickú a živú vieru.

Aký je rozdiel medzi synodou a kon-
cilom?

Cirkevný koncil je stretnutie, na kto-
rom pápež a biskupi za pomoci odbor-
níkov skúmajú otázky, na ktoré nemá 
Biblia priamu odpoveď. Tieto otázky sa 
objavujú v reakcii na herézu alebo fa-
lošné učenie (popieranie alebo upra-
vovanie právd o Bohu). Odpovede, ku 
ktorým sa koncil dopracuje, sa stáva-
jú súčasťou Tradície Cirkvi. Jedným z 
cieľov synody nie je zadefinovať no-
vé učenie Cirkvi pre 21. storočie, ale vo 
svetle Ducha Svätého vidieť to, k čomu 
nás Boh v dnešnej dobe pozýva. Pápež 
František nás povzbudzuje, aby sme 
sa nebáli snívať o tom, akú Cirkev chce 
mať Boh práve v tejto dobe. Synoda sa 
nezameriava na nové učenie, ale skôr 
hľadá nové formy, skrze ktoré sa Cirkev 

môže stať ešte bližšou tým, ktorí jej krá-
su ešte neodkryli. 

A čo synoda nie je? Aké sú nástrahy, 
ktoré bránia v napredovaní po syno-
dálnej ceste?

Hlavným cieľom synody nemá byť 
kritizovanie tých druhých a poukazo-
vanie len na ľudské slabosti v partiku-
lárnej Cirkvi. Nechce ani vyvolať boj 
medzi kňazmi a laikmi skrze odlišné 
postoje. Taktiež nejde o zmenu náuky 
Cirkvi. Dokument Vademécum uvádza 
viaceré nástrahy v tomto napredova-
ní.  Ja uvediem aspoň pár z nich. Často 
máme my ľudia radi situácie, keď ich 
máme vo svojich rukách. Aj preto je tu 
pokušenie chcieť viesť tento proces svo-
jou cestou, namiesto toho, aby nás vie-
dol Boh. Neraz stojíme zase v pokušení 
pozerať sa na svet iba z nášho okliešte-
ného pohľadu. Dobre vieme, že iný po-
hľad však niekedy nemení danú vec, ale 
nás samotných. Aj tu je pokušenie sú-
strediť sa na seba a svoje bezprostred-
né starosti. To, čím sú ľudia dnešnej do-
by pomerne často skúšaní, je pokušenie 
vidieť len „problémy“. Aj tento postoj 
nám môže zabraňovať vidieť viac. A 
ako posledné uvediem pokušenie počú-
vať len tých, ktorí sú už zapojení do ak-
tivít Cirkvi. Za tých pár rokov pontifi-
kátu Svätého Otca Františka vidíme, že 
túži po Cirkvi, ktorá hľadá tých najslab-
ších a mnohokrát nepovšimnutých. Tú-
ži, aby každý človek poznal svoju hod-
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notu a jedinečnosť, skrze ktorú sa pre 
nás stáva darom. 

Témou synodálneho procesu je „Sy-
nodálna Cirkev: spoločenstvo, spo-
luúčasť, misia“. Ako to majú veriaci 
chápať?  

Samotná synodálna podstata Cirkvi 
spočíva v spoločnom kráčaní, vo vzá-
jomnom počúvaní sa a v načúvaní Du-
cha Svätého pri ohlasovaní evanjelia. 
Kľúčové slová „spoločenstvo, spolu-
účasť a misia“ podčiarkujú, že práve 
ohlasovanie evanjelia je tým cieľom, 
na ktorého sledovaní máme mať účasť 
všetci ako spoločenstvo veriacich v 
Krista. Spoluúčasťou ide o výzvu za-
pojiť všetkých, ktorí patria k Božiemu 
ľudu – laikov, zasvätených a vysväte-
ných. Misia je poslanie, ktoré sa tiahne 
celými dejinami Cirkvi. Je to isté tajom-
stvo života, ktoré sa rodí, keď sa človek 
rozhodne vyjsť zo seba a daruje iným 
nielen seba, ale samotného Krista, kto-
rý je naším najväčším pokladom. 

Kde v dejinách Cirkvi (vo Svätom 
písme) nájdeme najlepší príklad sy-
nody? 

Ak by sme sa pozreli na 1. jeruzalem-
ský koncil, tak by sme videli, že apošto-
li sa stretli, aby sa modlili, vzývali Du-
cha Svätého a našli spoločné odpovede 
na viaceré otázky, ktorým Cirkev v tej 
dobe čelila. Napríklad, či sa môžu po-
hania stať rovno kresťanmi, alebo mu-
sia najskôr prejsť do Židovstva. Už tu 
sme mohli vidieť, ako Cirkev spoločne 
hľadá odpovede na mnohé otázky, kto-
ré vo svojej konkrétnej dobe vyvstáva-
jú. (SK,15)

Svätý Otec nám pri uvažovaní o sy-
node predkladá obraz stretnutia Ježiša 
s bohatým mládencom (Mt. 19: 16-22). 
Pozýva nás zamyslieť sa nad trojicou 
slov - stretnúť sa, počúvať, rozlišovať. 
Čo to pre účastníkov synody znamená? 

Každé stretnutie má v sebe poten-
ciál spoločenstva, ktoré môžeme v da-
nej chvíli vytvoriť. Ježišov spôsob ohla-
sovania bol postavený na mnohých 
stretnutiach, počas ktorých ľuďom 
zjavoval Otca. Aj my chceme dať novú 

kvalitu našim stretnutiam, ktoré bu-
dú obohatené o Božiu prítomnosť. Pri 
každom stretnutí niekto rozpráva a iný 
zase počúva. Počas týchto stretnutí sa 
chcem učiť ešte viac počúvať Boží hlas. 
Zároveň pri každom správnom rozhod-
nutí stojí ochota rozlišovať medzi tým, 
čo je nepodstatné a čo zase podstatné. 
Čo je od Boha a čo je zo sveta.  

Synodalita je pojem, ktorý sa začal 
používať hlavne po II. vatikánskom 
koncile. Ako by ste obsah tohto poj-
mu priblížili našim čitateľom? 

Dokument  Vademecum nám pribli-
žuje, že SYNODALITA značí predovšet-
kým osobitný štýl, ktorý charakterizuje 
celkový život a misiu Cirkvi, vyjadruje 
povahu Božieho ľudu, ktorý spoločne 
putuje a zhromažďuje sa, povolaný Pá-
nom Ježišom, aby v sile Ducha Sväté-
ho ohlasoval evanjelium. Synodalita sa 
má prejavovať v každodennom spôsobe 
života a činnosti Cirkvi.“

Cirkev existuje preto, aby evanjeli-
zovala. Nikdy nemôžeme byť zamera-
ní len sami na seba. Naším poslaním 
je svedčiť o Božej láske v celej ľudskej 
rodine. Tento synodálny proces má hl-
boký misijný rozmer. Jeho cieľom je 
umožniť Cirkvi lepšie svedčiť o evanje-
liu, najmä s tými, ktorí žijú na periféri-
ách nášho sveta. Synodalita je tak spô-
sobom, ktorým Cirkev môže plodnejšie 
plniť svoje evanjelizačné poslanie vo 
svete ako kvas v službe príchodu Bo-
žieho kráľovstva. Sv. Ján Zlatoústy zo 
4. storočia povedal: „Synodalita je me-
no Cirkvi.“ V tomto zmysle synodalita 
umožňuje celému Božiemu ľudu krá-
čať spoločne, počúvajúc Ducha Svätého 
a Božie slovo, aby sa mohol podieľať na 
misii Cirkvi v spoločenstve, ktoré Kris-
tus medzi nami ustanovil. 

Ste členom diecézneho synodálne-
ho tímu. Čo to znamená? Aká je va-
ša úloha? 

Ako prípravný tím sa už niekoľko 
mesiacov pravidelne raz za dva týžd-
ne stretávame, aby sme spoločne našli 
spôsoby a formy, pomocou ktorých mô-
žeme iným vytvoriť priestor pre zapo-

jenie sa do synodálneho procesu. Vy-
tvárali sme rôzne motivačné a poučné 
videá, snažíme sa pomocou oznamov a 
plagátov rozšíriť základné informácie 
do celej diecézy, povzbudzujeme iných 
k vytvoreniu synodálnych buniek a na 
záver budeme sumarizovať všetky od-
povede a podávať výslednú správu na 
diecéznej úrovni. 

Ako sa bude realizovať synoda v na-
šej diecéze, prípadne v našej farnos-
ti?

Na našej diecéznej stránke                   
www.kapitula.sk nájdete všetky zák-
ladné informácie o synode. Je tam zá-
roveň aj prihlasovací formulár, po 
vyplnení ktorého vám príde email s 
podrobnejšími informáciami a potvr-
denie o vašej registrácii. Pravidelne 
tam zverejňujeme nové videá, skr-
ze ktoré k vám prichádzajú spraco-
vané témy na jednotlivé stretnutia. V 
našej farnosti je vytvorených už nie-
koľko buniek, v ktorých sa ľudia stre-
távajú a spoločne uvažujú nad jednot-
livými témami. Táto ponuka zapojiť sa 
je stále aktuálna až do júna 2022. Ve-
rím, že hneď, ako nám okolnosti dovo-
lia sa ešte viac stretávať, vzniknú nové 
synodálne bunky a takto budeme môcť 
byť aj my hlasom, cez ktorý hovorí sám 
Boh. Pamätajme na slová Svätého Otca: 
„Práve cesta synodality je cestou, kto-
rú Boh očakáva od Cirkvi tretieho tisíc-
ročia.
Ďakujeme za rozhovor! 

Mário Brezňan, kňaz
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SV. JOZEF - 
OPATROVNÍK 
BOŽÍCH 
POKLADOV - 
2. ČASŤ

NAŠA VIERA

Svätý Jozef bol človek, ktorý sa 
vedel postarať o druhých, do-

kázal vziať na seba zodpoved-
nosť a stotožniť sa s poslaním, 
ktoré mu bolo určené. 

V prvých kapitolách Matúšov-
ho a Lukášovho evanjelia sv. Jo-
zef vystupuje ako potomok krá-
ľa Dávida, ženích Panny Márie 
a zákonitý pestún Pána Ježiša so 
všetkými právami a povinnos-
ťami otca rodiny. Po zasnúbení 
zbadal Jozef na Márii znaky ma-
terstva a chcel v skrytosti zru-
šiť snúbenecký zväzok. Tu mi-
moriadnym spôsobom zasiahol 
Boh. Jozef zaujal v dejinách spá-
sy miesto, pre ktoré ho vyvoli-
la Božia prozreteľnosť. Jeho áno 
Márii znamená áno aj pre Bo-
žieho Syna.

Hlavný sviatok svätého Joze-
fa je 19. marca. Vtedy sa uctieva 

ako pestún Božieho syna, ženích 
Panny Márie a hlava Svätej ro-
diny. 

Je patrónom manželských 
párov, kresťanských rodín a 
ochrancom detí a mladých ľudí. 
Svätý Jozef je aj patrónom dob-
rej smrti. Uctieva sa aj ako pat-
rón tesárov, stolárov, debnárov, 
rezbárov a vôbec remeselníkov – 
robotníkov. To sa zdôraznilo za-
vedením jeho druhej liturgickej 
spomienky na 1. mája.

V náboženskom umení sa ako 
znak svätého Jozefa používa ľa-
lia. Je symbolom čistoty, preto 
svätý Jozef drží ľaliu, ktorá pred-
stavuje jeho svätosť i celibátne 
manželstvo s Najsvätejšou Pan-
nou.

O rozšírenie úcty k svätému 
Jozefovi sa pričinili križiaci, kto-
rí z Východu priniesli „cirkevné 

PETER MARHEFKA
FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

Pán Ježiš raz povedal bl. Alessandrine da Costa:

„Vyprosuj si odo mňa v mene toho, ktorý mi bol na zemi 
pestúnom, čo si len praješ a povedz ľuďom, nech svoje prosby 
upriamujú na mňa v jeho mene. On u mňa v nebi dosiahne 
viac ako všetci ostatní svätí dovedna.“ 

(Novéna k sv. Jozefovi, © Rodina Panny Márie – Dielo Ježiša 
Veľkňaza, 2. vydanie, 2020)
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PÔST JE ŠANCA, 
NIE OBCHOD 
S BOHOM 
ANI TREST

DANIEL LYSÝ - prevzatý text

Pôst som veľmi nemusel. Bol 
to pre mňa  balvan na krku. 

Krotenie sa v jedle, hudbe, zába-
ve a možno aj dávať si pozor, aby 
som nebol príliš veselý – radšej 
byť smutný. „…máš veľa hriechov, 
treba sa kajať, postiť, askéza a…“ 
všetko to ostatné, poznáte to.

Áno, presne tak som vnímal 
pôstny čas ja. Ja a moje hriechy, 
ja a moje vymanenie sa z nich, 
môj obchod s Bohom, keď cestou 
k vykúpeniu je sebatrýznenie, 
strnulá tvár a zriekanie sa všet-
kého možného. Viete si predsta-
viť moje pocity: „Kedy sa to už ko-
nečne skončííííííí?“

Na vysokej škole mi raz jeden 
priateľ povedal: „Vieš, Pôst nie je o 
tebe. Nie je ani o tvojom výkone a už 
vôbec to nie je niečo, že musíš. Pôst-
ny čas je šanca, príležitosť, ktorej sa 
buď chytíš a využiješ ju alebo ju za-
hodíš. Pokánie predsa robíme nie 
preto, aby nám Boh odpustil, ale 
preto, že nám odpustil.“ Tie slo-
vá ma zarazili, dovtedy som nič 
také nepočul. Postupne som pre-
stal brať Pôst ako čas sebavykú-
penia, ako podanie výkonu a ob-
chodovanie s Bohom. Oslobodil 
som sa od toho.

O niečo neskôr som sa stretol 
s pôstnymi myšlienkami pápež-
ského kazateľa Raniera Canta-
lamessu (môžeme ho počuť aj v 
nastávajúcich dňoch a zvlášť na 

Veľký piatok z prenosov z Ríma). 
Totálne to prevrátilo môj vzťah 
k Pôstu. V skratke: odvtedy si 
na každý pôstny čas kladiem tri 
otázky a premýšľam nad nimi:    
1. Prečo sa chcem postiť – mo-
tivácia; 2. ako sa chcem postiť – 
vyberiem si formu; 3. za čo/koho 
sa chcem postiť – úmysel.

Hneď prvá otázka je v tomto 
kľúčová, lebo motivácia je vždy 
najdôležitejšia. A asi ju nie vždy 
máme zodpovedanú správne. Tá 
odpoveď na ňu je celkom jedno-
duchá a aj mne osobne trvalo 
dosť dlho, kým som jej porozu-
mel. Stále sa ju učím chápať na-
novo: Prečo sa chcem teda niečo-
ho zriecť, prečo sa chcem postiť? 

Ak sa Ježiš zriekol všetkého 
pre mňa, ak sa nechal pribiť 
na kríž, dal aj svoje šaty, svo-
ju krv a svoje srdce pre mňa, 
je vôbec niečo, čoho by som sa 
nevedel a nechcel zriecť kvôli 
nemu? Táto otázka je podstatou 
a pre mňa najväčšou motiváciou 
pre Pôst. 

Tento čas sa v mojom živote 
stal pozvaním nasledovať Ježiša. 
Zároveň je pre mňa darom, ma-
ličkou vďakou za všetko, čo On 
pre mňa urobil.

Zdroj: https://www.komisia.sk/blog-
kpm/post-je-sanca-nie-obchod-
ani-trest/

NAŠA VIERA

hodinky“ - modlitby na posväte-
nie dňa. Dopĺňali ich karmelitáni, 
františkáni a dominikáni. Úctu k 
nemu šírila svätá Brigita Švédska, 
svätí Bernardín Sienky, František 
Saleský, Ignác z Loyoly a Terézia 
z Avily. Aj pápeži podporovali ší-
renie úcty: Sixtus IV. (ofícium sv. 
Jozefa v breviári - 1484), Gregor 
XV. (sviatok sv. Jozefa zaradil me-
dzi zasvätené a prikázané sviat-
ky - 1621), Urban VIII. (určil svia-
tok na 19. marca). Pápež Piux IX. 
vyhlásil 8. decembra 1870 sväté-
ho Jozefa za patróna a ochrancu 
Katolíckej cirkvi. Pius XII. zavie-
dol spomienku na svätého Joze-
fa robotníka (1. máj). Ján XXIII. 
ho vyhlásil popri Matke Božej 
za patróna Druhého vatikánske-
ho koncilu. Ján Pavol II. vydal o 
svätom Jozefovi apoštolský (Re-
demptoris custos - 1990).

Dajme rukám prácu a Bohu 
srdce

Rovnako ako svätý Jozef, aj my 
dajme rukám prácu a Bohu srdce. 
Sv. Augustín nás povzbudzuje – 
rob to, čo dokážeš a modli sa za to, 
čo nedokážeš a Boh dá, aby si to 
dokázal. Lebo modlitba je najspo-
ľahlivejšia linka dôvery.

Otcovia a manželia chránia 
svoje rodiny ako vzácny poklad 
– ako svätý chrám, ktorý im zve-
ril Boh. Robia to aj v skúškach, 
pochybnostiach i starostiach. 
Prosme za našich otcov, aby sa 
usilovali žiť svoje vznešené po-
volanie s hrdosťou i so zodpoved-
nosťou a stávali sa pre svoje deti 
tým skutočným „domom“, otvo-
renou náručou, ku ktorej sa môžu 
prinavracať v každej chvíli svojho 
života. 

Svätý Jozef, oroduj za nás!

Pápež František uzavrel mi-
moriadny Rok sv. Jozefa              
8. decembra 2021.
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ŽIŤ 
V DÔVERE
Mnoho rodičov prežíva vo 

svojom živote strach o 
svoje deti. Kým sú malé, bojíme 
sa chorôb, úrazov, nehôd. Len 
čo trochu vyrastú, strachuje-
me sa, aby sa nedostali do zlej 
spoločnosti, medzi nevhodných 
kamarátov. Potom neskôr má-
me strach z toho, či ich prijmú 
do vybraných škôl, zamestna-
nia. Trápime sa nad ich život-
nými partnermi. Skrátka, rodič 
je ten, kto žije v strachu a več-
nej obave. Najprv chránime te-
lo, neskôr dušu a sme neustá-
le v strehu. Uvedomili ste si to 
niekedy?

Sme akoby v neustálom ko-
lotoči. Okrem toho vzdoruje-
me tlaku seba samých i okolia, 
aby naše deti boli „dokonalé“ a 
mali sa lepšie, ako my. Kto z nás 
po tom netúži. Sme ochotní od-
pratávať všetky kamienky z ich 
cesty, aby boli šťastné, bez sta-
rostí a trápení. Všetko sa snaží-
me vyriešiť ľahšou cestou. Die-
ťaťu sa nepáči hračka, kúpime 
mu novú. Prihlásime ho na vy-
snívaný krúžok, no ak zistíme, 
že ho to už nebaví, odhlásime 
ho z neho. Nepáči sa mu v ško-
le, preložíme ho na inú. K čomu 
vedie toto naše správanie? 

Vychovávame generáciu de-
tí, ktoré myslia len na seba. Ne-
vedia sa deliť, pomôcť, sú nevší-
mavé a čo je najhoršie, nevedia 
riešiť problémy a konflikty, na-

koľko všetko za nich riešime 
my, rodičia. Nerobíme to úmy-
selne, veď im chceme len to 
najlepšie.

Pravdou je, že ak ich zbavu-
jeme zodpovednosti, vychová-
vame z nich nezodpovedných 
ľudí. Ak sa stretávajú len s do-
konalým svetom, nikdy nepo-
chopia ten nedokonalý - reálny. 

Osloboďme sa od strachu o 
naše deti. Uvedomme si, že v 
prvom rade sú to Božie deti, 
rovnako ako aj my. Náš Boh nás 
vedie a sprevádza, ale necháva 
nám slobodu. Nerobí všetko za 
nás. Dovolí, aby sme padli, lebo 
vie, že len ak padneme, presta-
neme sa spoliehať len na seba, 
ale hľadíme hore, na neho.

Aj naše deti rastú, ak im dá-
me priestor a svoju dôveru. Vy-
tvárajme im možnosti, aby bo-
li lepšie, tvorivejšie, šikovnejšie 
ako my. A ak sa im aj niečo ne-
podarí, buďme tí, ktorí ich vy-
počujú, poradia a stále stoja 
pri nich. Našou najdôležitejšou 
úlohou je milovať ich v každom 
čase.

Boh nám hovorí: O nič ne-
buďte ustarostení. Ale vo všet-
kom modlitbou, prosbou a so 
vzdávaním vďaky prednášaj-
te svoje žiadosti Bohu. A Boží 
pokoj, ktorý prevyšuje všetku 
chápavosť, uchráni vaše srdcia 
a vaše mysle v Kristovi Ježišovi. 
(Fil 4, 6-7)

RODINA

MONIKA DOBROVSKÁ
FOTO:  www.pexels.com
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S Ježišom som aj ja kráľom – 
zodvihni zrak, vstaň!

Slávnosť Krista Kráľa v Ríme 
bola 21. novembra 2021 spojená 
s 36. svetovým dňom mládeže na 
úrovni diecéz. Pápež František v 
homílii poukázal na dva obrazy 
z Božieho slova: „Prichádza v ob-
lakoch“ (Zjv 1,7; Dan 7,13) a druhý, 
keď Kristus hovorí Pilátovi: „Som 
kráľ“ (Jn 18,37). Rozjímajme o tých-
to Ježišových obrazoch, keď za-
číname svoju cestu k Svetovým 
dňom mládeže 2023 v Lisabone.

Z homílie vyberáme:
Boh je prítomný, Boh pôsobí a 

Boh obracia dejiny k sebe, k dob-
ru. Musíme ho rozpoznať, hľadieť 
poza noc, pozdvihnúť oči, aby 
sme ho videli uprostred temnôt.

Drahí mladí ľudia, prizrite 
sa nočnému videniu! Znamená 
to mať jas v očiach aj uprostred 
tmy, neprestávať hľadať svetlo 
uprostred temnôt, ktorú toľkokrát 
nosíme v srdci a vidíme okolo se-
ba. Odlepiť zrak od zeme, smerom 
hore, nie ako únik, ale aby sme 
prekonali pokušenie zostať ležať 
na dlažbe svojich strachov. Nezo-
staňme uzatvorení do vlastných 
myšlienok, v sebaľútosti. 

Zodvihni zrak, vstaň! Zveru-
je sa vám tá najťažšia, ale fascinu-
júca úloha: stáť na nohách, keď sa 
zdá, že sa všetko rúca; byť stráž-
cami, ktorí dokážu vidieť svetlo v 

nočných videniach; byť staviteľmi 
uprostred trosiek – a je ich toľko 
v dnešnom svete; a vedieť snívať. 
A toto je podľa mňa tým kľúčom. 
Mladý človek, ktorý nevie sní-
vať, je predčasne zostarnutý. Tre-
ba vedieť snívať. Pretože toto robia 
tí, ktorí snívajú: nenechajú sa po-
hltiť nocou, ale zapaľujú plamie-
nok, svetlo nádeje, ktoré ohlasuje 
zajtrajšok. Snívajte, buďte bdelí a 
hľaďte do budúcnosti s odvahou.

Chcel by som vám povedať toto: 
my všetci sme vám vďační, keď 
snívate. Ale naozaj? Mladí, keď 
snívajú, neraz robia hluk. Robte 
hluk, pretože ten váš hluk je ovo-
cím vašich snov. Znamená to, že 
nechcete žiť v noci, že Ježiš  je va-
ším životným snom a hlásite sa 
k nemu s radosťou, s nákazlivým 
nadšením, ktoré nám robí dobre! 
Vďaka!

Nežite uspatí alebo znecitlive-
ní. Nie. Živo snívajte. Toto pomá-
ha nám dospelým a Cirkvi. Áno, 
aj ako Cirkev potrebujeme snívať, 
potrebujeme nadšenie, potrebuje-
me zápal mladých ľudí, aby sme 
boli svedkami Boha, ktorý je vždy 
mladý! Snívači, ktorí nás udržujú 
otvorenými na prekvapenia Du-
cha Svätého. To je krásne! Prajem 
vám, aby ste patrili medzi týchto 
snívačov!

Takto v Ježišovej slobode nachá-
dzame aj odvahu ísť proti prúdu. 
A toto slovo by som chcel zdôraz-
niť: mať odvahu ísť proti prúdu. 

Nie proti niekomu – čo je denno-
denným pokušením – ako to ro-
bia tí viktimisti a komplotisti, kto-
rí vždy hádžu vinu na iných. Nie. 
Proti nezdravému prúdu nášho 
egoistického, uzavretého a strnu-
lého ja, ktoré toľkokrát hľadá po-
kútne spojenectvá, aby sa udržalo. 
Nie, toto nie. Treba ísť proti prúdu, 
aby sme sa postavili do Ježišových 
šľapají. On nás učí postaviť sa zlu 
čisto len tichou a pokornou silou 
dobra. Bez skracovania si cesty, 
bez klamstiev, bez dvojtvárností.

Náš svet, zranený toľkým zlom, 
nepotrebuje ďalšie dvojznač-
né kompromisy ľudí lavírujúcich 
sem a tam ako morské vlny, pod-
ľa vetra, podľa vlastných záuj-
mov, tých, čo sú tak trochu vpravo 
aj vľavo, keď zaňuchajú, čo je vý-
hodné. Ekvilibristi. Kresťan, kto-
rý si takto počína, sa zdá byť viac 
ekvilibristom než kresťanom. Sú 
to ekvilibristi, ktorí si vždy hľada-
jú cestu ako si nezašpiniť ruky, ne-
vystaviť sa riziku, nevstúpiť váž-
ne do hry. Prosím vás, chráňte sa 
byť mladými ekvilibristami!

Majte vášeň pre pravdu, aby 
ste svojimi snami mohli povedať: 
Môj život nie je otrokom logiky 
tohto sveta, pretože kraľujem s Je-
žišom pre spravodlivosť, pre lásku 
a pokoj!

Drahí mladí, žičím vám, aby 
každý z vás mohol pocítiť radosť 
z toho, keď povie: „S Ježišom som 
aj ja kráľom.” Som kráľom: som ži-
vým znamením Božej lásky, jeho 
súcitu a nehy. Som snívačom osl-
neným svetlom evanjelia a hľadím 
s nádejou v nočných videniach. A 
keď padám, v Ježišovi nachádzam 
odvahu bojovať a dúfať, odvahu 
znovu snívať. V každom veku ži-
vota.

Zdroj: (www.vaticannews.va/sk/pa-
pez/news/2021-11/den-mladeze-v-ri-
me-papez-ist-proti-prudu-spolu-s-
jezisom.html - skrátené)

PETER MARHEFKA

PÁPEŽ MLADÝM 
PRED STRETNUTÍM 
V LISABONE (2023)

PRE MLADÝCH
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ANNA KUBOVČÍKOVÁ
FOTO:  www.pexels.com

SENIOR

RADOSTNÝ SENIOR

1.	 Snažiť sa mať radosť z každého nového 
dňa, posilňovať sa modlitbou, sviatosťa-
mi, návštevou bohoslužieb. 

2.	 Žiť v nádeji.
3.	 Nájsť si čas na každodenné stíšenie sa, 

načúvanie Bohu a spoznávanie jeho vôle.
4.	 Nepoľaviť v aktivitách.
5.	 Rozprávať sa a usmerňovať deti, vnúčatá 

o tom, čo je v živote podstatné a čo nie, le-
bo rodičia a starí rodičia to prežili. 

6.	 Svoj kríž niesť s plnou zodpovednosťou. 
7.	 Vážiť si manželstvo, manžela, manželku.
8.	 Dôverovať Bohu, že Boh dopustí, ale ne-

opustí.
9.	 Milovať sa navzájom.
10.	 Modliť sa za iných. 
11.	 Vážiť si zdravie a starať sa o neho. 
12.	 Žiť podľa Božej vôle, vyhýbať sa hriechu.
13.	 Tešiš sa z každej vďaky od svojich blíz-

kych a vnímať ju ako veľký dar.
14.	 Byť milovaný svojimi deťmi.
15.	 Podať pomocnú ruku tým, ktorí to potre-

bujú.
16.	 S radosťou a ochotou pomáhať v prehlbo-

vaní viery v Boha u svojich vnúčat, na-
chádzať čas pobudnúť s nimi v modlitbe. 

17.	 Ďakovať za zdravie a nezávislosť od po-
moci druhých.

18.	 Čerpať radosť zo stretnutí s veriacimi 
priateľmi.

19.	 Tešiť sa zo spokojného života detí, vnúčat, 
usporiadaných manželských vzťahov.

20.	 Zamilovať si kríž, lebo je súčasťou nášho 
života.

21.	 Žiť zdravo, byť pracovitý, spokojný, nená-
ročný.

22.	 Čítať každý deň Sväté písmo a čerpať           
z neho silu.

23.	 Denne prosiť o šťastnú hodinu smrti v dô-
vere, že „tam“ ma čaká môj milujúci Otec.

24.	 Nachádzať útechu a potešenie vo viere. 
Len vo viere človek porozumie sebe a ob-
javí stále nové dôvody na radosť. 

Každá fáza života má svoje čaro. Detstvo, mladosť, dospelosť, staroba. 
Ako byť v seniorskom veku šťastný alebo kde čerpať silu a radosť v se-
niorskom období života? Otázka, na ktorú existuje množstvo odpove-
dí. Zopár z nich ponúkame ako cennú skúsenosť ochotných účastníkov 
ankety i ako inšpiráciu nielen pre seniorov:

Ferko Šelinger

Môj čln mieri do prístavu

Dal si mi, Bože, darov dosť
a vždy ďalšie mi núkaš.

Vieš, že túžim byť neba hosť,
cestu k nebu mi ukáž.

Môj čln mieri do prístavu,
neberiem schody po dvoch,

Hoc starým slzy pristanú
po mnohoročných hodoch.

Netúžim, aby moja tvár
bola kobercom rosy,
aj opustený samotár

občas o priazeň prosí.

Nuž ostaň pri mne, veď som tvoj,
požičaj očiam jasu

a duše mojej nepokoj
spáľ, prosím, v ohni času.

Až príde chvíľa posledná,
anjela pošli pre mňa,

aby som ešte toho dňa
opustil priestor temna.

Nesúď ma prísne. Svet je zlý,
preťažko sa v ňom žije,

hriech Evin sme si priniesli,
teraz nám stláča šije.

No nechcem skončiť pred bránou
ako slamená rohož.

Buď preto mojou ochranou
a ku spáse mi pomôž.

www.snv.fara.sk14



SVEDECTVO
BOHUZNÁMY 

AUTOR
Chcel som si užívať život, za-

žiť „srandu“ a byť šťastným, ale 
sám som vedel, že som zvnút-
ra prázdny. Moja viera v Boha 
bola naučená. Na spovede som 
chodil, hej, ale bolo to len tak 
naoko. Hriechy nečistoty som 
nemal odvahu vyznať pred kňa-
zom. Hanbil som sa. Neuvedo-
moval som si, že je to ďalší váž-
ny hriech.

Počas jesene, pár rokov doza-
du, som prišiel do Popradu na 
evanjelizačné stretnutie s ná-
zvom Godzone tour. Bolo to fajn 
stretnutie: ľudia v mojich ro-
koch, zvláštna atmosféra. A zra-
zu jeden kňaz na pódiu povedal 
zvláštnu vec: „Bez ohľadu na to, 
kde si a čo všetko máš za sebou, čo 
všetko na sebe nesieš, máš možnosť 
začať odznova – už dnes.“ Veľmi 
ma tie slová zasiahli, lebo som 
už istý čas nebol spokojný s tým, 
ako žijem. Chcel som zmenu, 
potreboval som sa nadýchnuť. 
Rozhodol som sa, že dám tomu 
ešte jednu šancu, a tak som išiel 
na spoveď. Všetko som tam zlo-
žil, aj to, za čo som sa hanbil. Bo-
la to asi najúprimnejšia spoveď 
v mojom živote. Tiekli mi slzy a 
vo svojom vnútri som zrazu pre-
žil, že Boh ma napriek všetké-
mu prijíma, že je Otec, ktorý mi 
otvára svoju náruč. Bolo to veľ-
mi silné, veľmi ma to zasiahlo, 
lebo som dobre vedel, čo všetko 
mám „za ušami“. Odvtedy až do-
teraz som nikdy nezapochybo-
val o Jeho láske, o Jeho prijatí. 
Zanechal som tú špinu za sebou 
a usilujem sa každý deň nanovo 
kráčať za Ježišom. 

ŠKOLA ŽIVOTA

POSTREH 
PEDAGÓGA
To, čo je spravodlivá mzda pre 

pracujúceho človeka, by ma-
la byť školská známka pre žiaka. 
Zjednodušene, známka by mala 
byť odmenou za „prácu“, ktorú 
nazývame štúdiom. 

Školské známkovanie je téma, 
ktorá už zaplnila nejednu strán-
ku odborných pedagogických 
časopisov či obsah rozhovorov 
žiakov, učiteľov, rodičov, psycho-
lógov, ministrov... Známkovať? 
Neznámkovať? Čo má vyjadro-
vať známka? Má každá známka 
rovnakú váhu? Ako spravodli-
vo známkovať? Aký význam má 
známka v napredovaní žiaka?

Nechcem spochybňovať dôle-
žitosť nastolených otázok. Kaž-
dá je výzvou. Mám zámer upria-
miť pozornosť na iný problém, 
na ktorý sa v súčasnej dobe veľ-
mi zabúda a to: Ako čestne bo-
la známka získaná? Boj o dob-
rý výsledok korunovaný dobrou 
známkou sa dá totiž dosiahnuť aj 
vďaka nepoctivým „technikám,“ 
ktorých je značné množstvo: na-
šepkávanie, opisovanie, odpiso-
vanie z ťaháku, kopírovanie, naj-
novšie tiež používanie mobilu, 
handsfree zariadení a skenerov, 
inteligentných hodiniek, fotenie 
zadaní testov a ich následné ro-
zosielanie, plagiátorstvo... 

Internet a dištančné vzdelá-
vanie „ponuku“ foriem podvá-
dzania značne rozšírili. Od tých 
nevinných až po neuveriteľné... 
Poznám dokonca prípad, keď 

úplne iná osoba urobila onli-
ne skúšku namiesto skúšaného 
žiaka! Vypracovanie diplomo-
vých prác „na zakázku“ sa stalo 
dokonca predmetom obchodova-
nia. 

Žiaľ, akoby sme aj my, kresťa-
nia, zabúdali, že nečestné a ne-
poctivé konanie za účelom do-
siahnutia nezaslúženej výhody 
je klamstvo a teda hriech. O to 
väčší, o čo zákernejší bol náš 
úmysel a o čo vážnejšej veci sa 
toto konanie týkalo. 

Dôvody podvádzania sú rôzne: 
nedostatočné predpoklady žiaka 
pre štúdium, nezáujem o štú-
dium daného odboru/predmetu/
učiva, nedostatočná príprava na 
vyučovanie, chybne nastavené 
priority, nevhodný systém uče-
nia, prehnané ambície (aj rodi-
čov), zlý vplyv rovesníckej sku-
piny a iné.  

Výsledkom takéhoto správa-
nia je okrem „rany na duši“ aj 
absencia vedomostí, ktoré sa od 
daného odborníka budú v živo-
te oprávnene vyžadovať. Tolero-
vanie tohto počínania má svoje 
dôsledky... „Ťahákoví“ odborní-
ci nás asi k pokroku a prosperite 
veľmi „nepotiahnu“. Protiargu-
menty o prílišnej encyklopedic-
kosti vzdelávania, či preteore-
tizovanom charaktere učiva by 
mali byť skôr podnetom na kva-
litnú odbornú diskusiu, než prí-
činou nemorálneho správania. 
Vyberme si tú správnu cestu. 

VIERA KUBOVČÍKOVÁ
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Vďaka tomu, že po vianočných 
prázdninách sme sa všetci mohli vrá-
tiť do školy a opäť sme sa mohli učiť 
prezenčne, mohli sme sa venovať aj 
aktivitám, na ktoré sme dlho čaka-
li. Takou bol aj lyžiarsky kurz, kto-
rého sa zúčastnili naši prváci, ale aj 
druháci, keďže minulý rok sa nemo-
hol konať. Strávili sme týždeň v Ždia-
ri v Bachledovej doline a užili si na-
ozaj krásnu lyžovačku, niekto sa v 
lyžovaní zdokonalil, niekto sa naučil 
na lyžiach stáť a zísť celý svah a všet-
ci sa z úspechov spolužiakov úprimne 
radovali. Nechýbala ani dychberúca 
prechádzka po chodníku v korunách 
stromov. Sme Pánu Bohu vďační za 
krásne počasie a spoločné zážitky.

Radi sa zúčastňujeme rôznych sú-
ťaží, napríklad esejistickej súťaže 
Pravda a lož na internete, za kto-
rú štyria naši študenti dostali čestné 
uznanie od Katolíckej univerzity, ale-
bo súťaže Výtvarné spektrum, kde na-
šu školu reprezentovali svojimi prá-
cami žiačky druhého ročníka. Natália 
Omastová získala ako jediná čestné 
uznanie v kategórii maľba. Erika Les-
ňáková získala 1. miesto v kategó-
rii priestorová tvorba a postupuje do 
krajského kola, ktoré sa uskutoční v 
Košiciach.

Už tradične sa zapájame do reci-
tačnej súťaže Piráti krásy. Tohto ro-

ku nám patrilo víťazstvo v obidvoch 
kategóriách, v próze skončila prvá Sá-
ra Mária Hollaarová, v poézii Petra 
Olejníková.

Samozrejmosťou života v našom 
školskom spoločenstve je charitatív-
ny rozmer. Či už ide o predaj čokolá-
dok pre misie v Afrike, či teraz aktuál-
na zbierka humanitárnej pomoci pre 
utečencov z Ukrajiny, ktorých osud sa 
nás veľmi dotýka a myslíme na nich aj 
v našich spoločných modlitbách.

Sme veľmi potešení, že sa nám po-
darilo vyhrať hlasovaciu súťaž pro-
jektu Gesto pre mesto a môžeme tak 
nanovo zariadiť našu oddychovú 
miestnosť, “recharge room”, ktorá 
bude slúžiť našim študentom na relax 
i zábavu po vyučovaní. Podobne sme 
z pridelených prostriedkov od Minis-
terstva školstva vynovili novým ná-
bytkom ďalšiu učebňu, tzv. “zelenú 
triedu”, ktorá slúži primárne na výuč-
bu cudzích jazykov.

Naďalej pokračuje naša spolupráca 
so strednou školou v talianskej Bo-
logni. Stretávame sa v online priesto-
re a navzájom si sprostredkúvame in-
formácie o našich mestách.

Primátor mesta každoročne oce-
ňuje študentov, ktorí úspešne repre-
zentovali svoje školy v rôznych súťa-
žiach. Za nás si toto ocenenie prevzal 
– hoci iba online – Samuel Repaský 
zo IV. A za 2. miesto v celoslovenskom 

kole súťaže Zelený anjel v ekologic-
kých projektoch.

Vo veľkých kameninových nádo-
bách pred školou máme posadené rôz-
ne kvety, ale my už netrpezlivo očaká-
vame drobné žlté kvietky krokusov, 
čiže šafránov, ktoré tam naši druhá-
ci posadili v jeseni v rámci Projektu 
Krokus, aby si aj tak pripomínali žltú 
farbu židovských hviezd z čias prena-
sledovania v 2. svetovej vojne. 

V čase zvýšeného záujmu o našu 
školu zo strany deviatakov, ktorí sa 
rozhodujú, kam ďalej, sme usporiada-
li online Deň otvorených dverí, ten-
toraz v réžii druhákov. Formou nezá-
väzných rozhovorov  so žiakmi našej 
školy priblížili záujemcom život u 
nás. Záznam si môžete pozrieť na na-
šom profile na sociálnych sieťach.

V pôstnom období sme celá škola 
absolvovali krížovú cestu na Pažici 
pri Spišskej Kapitule. Pri tejto príleži-
tosti sme pozdravili nášho otca bisku-
pa Jána Kuboša, prezreli si Katedrálu 
sv. Martina a pomodlili sa pri hrobe 
nášho patróna Štefana Mišíka a otcov 
biskupov Františka Tondru i Štefana 
Sečku.

Vo vyhliadke máme ešte niekoľ-
ko zaujímavých podujatí. Dúfame, že 
„koronový čas” už skončil a nám sa 
podarí všetky do konca školského ro-
ka absolvovať, ale o tom nabudúce. 

UDALOSTI VO FARNOSTI

Projekt Krokus

NOVINKY Z CIRKEVNÉHO 
GYMNÁZIA ŠTEFANA MIŠÍKA

JANA MARCINČINOVÁ

Lyžiarsky kurz

www.snv.fara.sk16



NOVINKY ZO ZŠ 
SV. CYRILA A METODA

MONIKA DOBROVSKÁ

Bez Božieho požehnania, márne sú 
naše namáhania...

Uvedomujúc si túto hlbokú prav-
du sme dňa 10. januára 2022 začali 
nový rok s Božím požehnaním. Na 
koledu prišli vdp. dekan Mgr. Slavo-
mír Gallik spolu s pánom kaplánom 
Mgr. Máriom Brezňanom, aby po-
svätili priestory našej školy. Spevom 
ich sprevádzali hudobníci a speváci 
školského speváckeho zboru. 

Nadšenie žiakov zo spoločné-
ho stretnutia ešte umocnila radosť 
z nového vybavenia niektorých 
tried. Nakoľko sa nám podarilo 
ušetriť finančné prostriedky, vede-
nie školy zakúpilo 3 nové dotykové 
interaktívne tabule, 6 nových note-
bookov a taktiež 5 dataprojektorov, 
ktoré skvalitnia vyučovanie. Aby 
si žiaci mohli počas prestávok po-
hodlne oddýchnuť v kruhu svojich 
priateľov, do tried pribudli tulivaky 
a vytvorili sa nové oddychové zóny. 
Samochodiace autíčka „riricar“ po-
tešili deti v školskom klube detí.

Obdobie fašiangov sprevádza-
jú zábavy, plesy a karnevaly, ktoré 
nechýbajú ani v našej škole. Nakoľ-
ko nám protipandemické opatre-
nia nedovolili zorganizovať spoloč-
né podujatia v telocvični školy tak, 
ako býva zvykom, nechceli sme žia-
kov ukrátiť o dobrú zábavu a pre-
to triedni učitelia zorganizovali zá-
bavné fašiangové dopoludnia vo 
svojich triedach. Niektorí žiaci tvo-
rili, iní súťažili a nechýbal ani ta-
nec. Karneval si  zorganizovali pani 
vychovávateľky v jednotlivých od-
deleniach školského klubu detí. 

Dňa 14. februára 2022 sme od-
štartovali oslavy 30. výročia za-
loženia našej školy spoločnou sv. 
omšou vo Farskom kostole, ktorú 

celebroval mons.  Ján Kuboš, diecéz-
ny administrátor. Ďakovali sme Bo-
hu za všetkých, ktorí stáli pri zrode 
myšlienky zriadiť cirkevnú školu v 
našom meste. Rovnako aj za žiakov, 
učiteľov, zamestnancov a v nepo-
slednom rade rodičov, ktorí prejavi-
li ochotu i dôveru a zverili vzdeláva-
nie svojich ratolestí práve nám. Po 
sv. omši nasledovalo slávnostné po-
sedenie v telocvični školy, na ktoré 
prijali pozvanie hostia, kňazi našej 
farnosti, ale aj bývalí zamestnan-
ci školy. Nechýbal bohatý kultúrny 
program, ktorí pripravili učitelia so 
svojimi žiakmi.

Oslavy budú pokračovať až do 
júna. 14. marca 2022 je pre žiakov 
pripravená vedecká konferencia 
s názvom Vysoká škola Konštantí-
na Filozofa. 7. apríla 2022 pripra-
vujeme športový deň pod názvom 
Olympijské hry Veľká Morava 863. 
14. mája 2022 sa spoločne s rodina-
mi vyberieme na túru do Sloven-
ského raja  - na Misiu Kláštorisko a 
25.  júna 2022 oslavy zavŕšime spo-
ločnou Family birthday párty na 
školskom dvore. 

„Ak Pán nestavia dom, márne sa na-
máhajú tí, čo ho stavajú.“ (Ž 127, 1)

 
Veríme, že Boh požehnáva každé 

dobré dielo a jeho požehnanie cíti-
me aj v našej škole. Bez podpory a 
ochoty rodičov i dobrodincov by to 
však nešlo. Týmto Vám ďakujeme aj 
za odovzdanie 2 % z daní našej ne-
ziskovej organizácii Rodičovské 
spoločenstvo sv. Cyrila a Metoda, 
n. o., ktoré plánujeme použiť na vy-
tvorenie modernej učebne prírodo-
vedných predmetov a skvalitnenie 
výchovnovzdelávacieho procesu.

Práca s novou dotykovou tabuľou

 Fašiangové dopoludnie

Nové tulivaky

Oslavy 30. výročia školy

UDALOSTI VO FARNOSTI
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RÔZNE

SUROVINY:

2 kg polohrubej výberovej múky
3 vajcia (2 ks do cesta, 1 ks na 
potretie cesta)
150 g smetolu (rozpustiť)
10 dg kryštálového cukru
1 vanilkový cukor
1 prášok do pečiva
2 kocky droždia
1,5 l prevareného mlieka
2 menšie kávové lyžičky soli (zvážiť 
podľa skúseností – 1KL/1 kg múky)
masť/Cera/smetol na vymazanie 
nádoby

1. Kedy je slávená Nedeľa 
Božieho milosrdenstva?

a) v prvú augustovú nedeľu
b) v prvú nedeľu po Veľkej noci
c) v prvú januárovú nedeľu

2. Patrí medzi skutky duchovného 
milosrdenstva aj „trpezlivé 
znášanie krivdy“?

a) áno
b) nie

3. Kedy bola sestra Faustína Kowalská 
kanonizovaná - svätorečená?

a) 30. apríla 2000
b) 30. apríla 2001
c) 30. apríla 2002 

4. Čo je to Korunka k Božiemu 
milosrdenstvu?

a) modlitba
b) modlitbová retiazka 
c) medailón

5. Kto dal pokyn na namaľovanie 
obrazu milosrdného Ježiša (Ježiš s 
lúčmi vychádzajúcimi z jeho srdca) 
s nápisom Ježišu, dôverujem ti?

a) predstavená kláštora
b) duchovný vodca svätice
c) sám Pán Ježiš

6. Má Kongregácia sestier 
Matky Božieho milosrdenstva 
kláštory aj na Slovensku?

a) má
b) nemá

7. Ako sa nazýva dielo, ktoré napísala 
svätica – „sekretárka Božieho 
milosrdenstva“ o svojom duchovnom 
živote a mystických zážitkoch?

a) Denník 
b) Denníček
c) Životopis

8. Ktorá hodina dňa sa považuje 
za privilegovaný čas prosieb o 
milosrdenstvo pre hriešnikov?

a) o 12.00 h
b) o 15.00 h
c) o 21.00 h

9. Na základe akého zázraku bola 
sestra Faustína Kowalská svätorečená?

a) zázrak uzdravenia 
obličky rehoľnej sestry
b) zázrak uzdravenia srdca kňaza
c) zázrak uzdravenia chrbtice dieťaťa

10. Akej národnosti bola mystička 
-  apoštolka Božieho milosrdenstva, 
svätá sestra Faustína Kowalská?

a) litovskej
b) slovenskej
c) poľskej

KVÍZ O MILOSRDENSTVE VIERA KUBOVČÍKOVÁ
ZDROJ: www.milosrdenstvo.sk

POSTUP:
Roztopíme smetol a preosejeme múku. Do polovice 
prevareného, ale vlažného mlieka rozpustíme 
droždie. Postupne vlejeme do múky, pridáme 
soľ, cukor, vanikový cukor, prášok do pečiva, 
zvyšné mlieko a 15 min hnetieme. Potom vlejeme 
roztopený smetol a opäť hnetieme. Pridáme             
2 žĺtka a znova prehnetieme. Vidličkou vyšľaháme 
2 bielka, pridáme k cestu a opäť prehnetieme. 
Cesto hnetieme spolu asi 40 – 45 min. Posypeme 
múkou, prikryjeme a necháme hodinu kysnúť. 
Cesto rozdelíme na 4 časti a urobíme pletenec. 
Vysokú nádobu vytrieme nahrubo masťou alebo 
Cerou, vysypeme múkou a vložíme do nej cesto. 
Necháme ho ešte hodinu kysnúť. Pred pečením 
potrieme cesto rozšľahaným vajíčkom. Pečieme ho 
v rúre vyhriatej na cca 250 °C asi 15 min (pozor 
na pripekanie vrchu). Teplotu znížime na 200 – 
220 °C   a pečieme asi pol hodiny. Opäť znížime 
teplotu a dopekáme ho na 180 °C. Celkový čas 
pečenia by mal byť asi 50 - 55 min. Po upečení 
koláč potrieme osladenou vodou. Prikryjeme a 
necháme vychladnúť. Koláč je hebký a výborný k 
šunke... Dobrú chuť! 

RECEPT 
PÉROVÝ KOLÁČ

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV
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Prosba o podporu farského časopisu
Vážení čitatelia,

ďakujeme za Vašu podporu, ktorú preukazujete farskému 
časopisu. V prípade, že máte záujem finančne podporiť 
tvorbu časopisu, prosíme, nechajte svoj milodar v 
hociktorej pokladničke umiestnenej v kostoloch v správe 
Rímskokatolíckeho farského úradu v Spišskej Novej Vsi 
alebo ho zašlite na účet úradu: Bankové spojenie: Všeobecná 
úverová banka, a.s., Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257, BIC: SUBASKBX. 
Do správy pre prijímateľa uveďte  „farský časopis Farská 
rodina“. 

Nech sám Pán odmení Vašu ochotu podporiť dielo, ktoré 
napomáha formovaniu a zjednocovaniu farskej rodiny a 
slúži Bohu k oslave. Úprimne ďakujeme.

Redakcia

Rímskokatolícky farský úrad
Letná 60
052 01  Spišská Nová Ves

IČO: 31950141
DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX

Kancelária: 053/442 27 77
Dekan: 053/446 82 19
E-mail: rkfu.snv@gmail.com
Web: www.snv.fara.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV

Vzhľadom na meniacu sa situáciu budú všetky aktuálne 
informácie  zverejňované na webovej stránke farnosti – 
www.snv.fara.sk.

Archív časopisu Farská rodina:
www.snv.fara.sk
Príspevky, postrehy a námety do farského časopisu 
Farská rodina posielajte na e-mailovú adresu: 
farskarodina@gmail.com.

Kto by sa chcel o Synode dozvedieť 
viac, môže si informácie vyhladať aj 

na týchto webových stránkach:

https://www.synoda.sk/sk/vademecum
https://www.tkkbs.sk/view.

php?cisloclanku=20211007052 

https://synoda.sk/sk/pripravnydokument
https://www.vaticannews.va/sk/papez/

news/2021-10/prihovor-papeza-na-uvod-
synody-za-cirkev-synodalnu-pocuvajucu.html



DETSKÝ KÚTIK

Milí kamaráti,
čím chcete byť, keď vyrastiete? Už počujem 
vaše odpovede: chlapci určite policajtom, 
hasičom, či záchranárom a dievčatá 
učiteľkou, baletkou alebo cukrárkou. Je to 
krásne, keď máte svoj sen. Rozmýšľali ste ale 
nad tým, čo pre vás pripravil Boh? 

Mnohí hovoria o tom, že nás Boh nemá rád, 
lebo je vo svete veľa utrpenia a zla. Pravdou 
je, že On poslal na zem svojho Syna. Boh chcel 
na vlastnej koži prežiť to, čo prežívame my, 
ľudia. Už pri narodení nemal Ježiš poriadnu 
strechu nad hlavou, bol prenasledovaný a 
musel s rodičmi utiecť do Egypta. Stratil sa v 
chráme tak, že jeho rodičia ho tri dni hľadali. 
Mal kamarátov, ale aj mnoho nepriateľov. 
Ako dieťa prežíval tie isté pocity ako prežívate 
vy. Možno nemal mobil, wifi a výdobytky 
modernej techniky, ale rovnako ako vy žil v 
rodine, pracoval v Jozefovej dielni a pomáhal. 
Jeho život na zemi nebol ľahký, no napriek 

všetkému zlému sa rozhodol prísť medzi nás 
a byť človekom. 

Predstavte si, že všetko viete, ste všemohúci, 
najmocnejší. Čo by ste urobili vy? Prišli by 
ste na zem trpieť a umrieť za niekoho, kto o 
to ani nestojí?  Boh to spravil. Z lásky k nám 
sa rozhodol byť človekom. Len veľká láska 
dokáže robiť veľké veci. Dokonca obetovať 
svoj život, aby sme mali život v hojnosti my. 
A čo ja, ako sa chcem odvďačiť? Frfľaním 
a večným sťažovaním sa to asi nepôjde. 
Stačí málo -  počúvať Boží hlas v nás. 
Buďte pripravení ako Panna Mária. Keď 
anjel oznámil,  čo pre ňu pripravil Boh, bez 
veľkých slov povedala svoje áno. Uverte 
Jeho prisľúbeniu i Jeho láske. Denne na ňu 
odpovedajte svojou láskou a buďte vďační.
To je cesta, ktorá vedie k Nemu. 

Vaša Vranka Danka

1. Úloha 

Ak chceš uveriť tomu, že ťa Boh miluje, začni pravidelne čítať BIBLIU. Presvedč 
sa o tom, že aj s tebou má Boh svoj plán. Pokús sa vylúštiť pripravenú tajničku. 

Aj s tebou... (tajnička)

7 16 12 19 16 10 20 9 15 13

12 + 7 = P 8 + 8 = O 16 + 4 = I

9 + 1 = C 11 - 4 = B 20 - 5 = A

6 + 3 = T 20 - 8 = H 18 - 5 = !

Pripravila Monika Dobrovská


